

# OBSERVATÓRIO DE TURISMO DE MACEIÓ

4º TRIMESTRE DE 2018

## 1. DESEMPENHO DA MOVIMENTAÇÃO DE PASSAGEIROS NO AEROPORTO DE MACEIÓ - 4º TRIMESTRE DE 2018

### AEROPORTO INTERNACIONAL DE MACEIÓ - ZUMBI DOS PALMARES

Movimentação de passageiros (soma de embarques e desembarques) no Aeroporto de Maceió, referente ao quarto trimestre de 2018, em comparação aos anos anteriores. A análise contou com dados disponibilizados pela INFRAERO e ANAC.

Com capacidade para receber mais de cinco milhões de passageiros por ano, o Aeroporto de Maceió tem uma média diária de 5.666 embarques e desembarques e 21 operações regulares realizadas por quatro companhias aéreas – Avianca, Azul, Gol e Latam – que interligam a cidade de Maceió aos principais destinos emissores de turistas do Brasil, através de aeroportos estratégicos como os de Brasília (DF), Confins (MG), Congonhas, Guarulhos, Campinas, Ribeirão Preto (SP), Porto Alegre (RS), Recife (PE), Rio de Janeiro (RJ) e Salvador (BA), além de um voo regular internacional para a cidade da Argentina, Buenos Aires.

No quarto trimestre de 2018, a Infraero registrou 559.269 mil embarques e desembarques, 0,73% a mais que o mesmo período do ano anterior, que registrou a passagem de 555,233 mil pessoas no Aeroporto Internacional Zumbi dos Palmares.

Outubro registrou fluxo de 174.516 mil passageiros, 0,05% a mais que 2018. Em novembro, o crescimento foi de 1,81%, com um fluxo de 174.321 mil passageiros. Já em dezembro, foram 210.432 mil pessoas, 0,41% a mais que o mesmo período de 2018.

O balanço do trimestre, em comparação com os dados históricos a partir de 2011, mostra que o fluxo de passageiros cresceu 9,19% no período de 2016 a 2018. Há três anos, os meses de novembro e dezembro se mantêm em crescimento, com destaque para mês de novembro, que atingiu 10,67%.

Em relação à origem, o fluxo de passageiros internacionais no quarto trimestre de 2018 foi expressivo: 3.116 passageiros embarcaram e desembarcaram na capital alagoana, o que representou um crescimento de 56,90%, em comparação com o mesmo período do ano anterior. O mês de dezembro foi o que apresentou resultado mais significativo, com registro de 1.215 passageiros e um aumento de 56,98%. Destaca-se a disponibilidade de voos regulares a partir de Buenos Aires

para Maceió, operados pela Gol Linhas Aéreas, além de terem sido ofertados também voos não regulares neste período a partir do mesmo destino.

Em relação ao fluxo doméstico, o aumento do trimestre foi de 0,53%, com um total de 556.153 passageiros. Destaque para o mês de novembro, que apontou crescimento de 1,52% e fluxo de 173.323 passageiros, em relação ao ano anterior.

Quarto Trimestre de 2018 registra aumento de <b>0,73%</b> em comparação ao mesmo período de 2017			Há <b>3 anos</b> , os meses de novembro e dezembro se mantêm em crescimento.			Novembro tem o maior crescimento do trimestre em comparação ao ano anterior <b>10,67%</b>		
MÊS	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
JANEIRO	175.313	176.159	212.203	205.811	239.821	242.014	236.749	245.190
FEVEREIRO	130.890	128.567	154.771	150.950	157.081	173.710	154.240	172.435
MARÇO	135.269	130.979	161.828	158.027	156.544	156.982	166.921	177.458
ABRIL	125.055	129.328	145.903	147.258	144.026	147.405	144.097	153.230
MAIO	117.815	123.772	143.091	134.585	140.995	138.375	141.656	152.955
JUNHO	104.523	130.138	142.561	118.926	139.526	131.534	140.023	156.134
JULHO	135.718	148.590	171.888	156.752	178.671	189.513	198.606	211.738
AGOSTO	114.306	132.855	154.392	144.471	153.361	157.391	165.129	175.839
SETEMBRO	120.575	139.172	152.156	146.426	148.887	146.330	165.616	172.921
OUTUBRO	128.153	148.178	165.995	170.082	165.707	161.899	174.424	174.516
NOVEMBRO	123.178	156.263	155.428	168.723	158.089	157.515	171.228	174.321
DEZEMBRO	139.087	175.927	183.221	191.678	199.685	192.804	209.581	210.432
<b>TOTAL</b>	<b>1.549.882</b>	<b>1.719.705</b>	<b>1.943.437</b>	<b>1.893.689</b>	<b>1.989.393</b>	<b>1.995.472</b>	<b>2.068.270</b>	<b>2.177.169</b>
Maceió recebe <b>56,90%</b> a mais de passageiros nos voos internacionais no quarto trimestre de 2018 em comparação à 2017						<b>56,98%</b> Mês de dezembro apresenta maior fluxo de passageiros internacionais do trimestre.		

